
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 
adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA 

           Nr. 91 din 30 august 2023 
privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului local al comunei Doljești, județul Neamț, în 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Gheorghe Patrașcu”, sat Buruienești, comuna 
Doljești pentru anul școlar 2023-2024 

 
Consiliul Local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, întrunit în ședință ordinară în luna august 

2023; 
Luând în considerare adresa înaintată de Școala Gimnazială ,,Gheorghe Patrașcu”, Buruienești, 

jud. Neamț, prin care solicită desemnarea a doi reprezentanți al Consiliului local al comuniei Doljești, 
județul Neamț, care să facă parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Gheorghe 
Patrașcu”, sat Buruienești, comuna Doljești, județul Neamț. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.1/2011 Legea educației naționale, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art.4, alin.(1), lit.b) și art.7, lit.b) din  Ordinul Ministerului Educației 
Naționale, nr.5.154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 
functionare  a consiliilor de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Doljești, înregistrat sub nr.6712 din 21.08.2023; 
- Raportul de specialitate nr.6782 din 23.08.2023 întocmit de compartimentul de specialitate cu 

atribuții în domeniu; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Doljești; 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
-art. 129 alin. 2, lit. d) coroborat cu alin.7 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin.1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă desemnarea a doi reprezentanți din  Consiliul Local al comunei Doljești, în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Gheorghe Patrașcu”, sat Buruienești, comuna 
Doljești, județul Neamț, pentru anul școlar 2023-2024,  după cum urmează: 

-ENCIU ROBERT-IOAN 
-PANAITE CONSTANTIN. 
Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege; 
- Instituției Prefectului - Județul Neamț, pentru exercitarea controlului de legalitate; 
- Primarului comunei Doljești; 
- Școlii Gimnaziale ,,Gheorghe Patrașcu”, sat Buruienești, comuna Doljești, județul Neamț.. 
(2) Aducerea la cunoștință publică se face pe site-ul primăriei www.primariadoljesti.ro. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   Aviz de legalitate,                                                      
       CADĂR CORNELIU                                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 

 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:    14       consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 14    voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri                                 
 



 
 


